
 

 
Ordine dei Medici-Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Campobasso 

Via Mazzini, 129/A – 86100 Campobasso - Tel. +39 0874.69177 – Fax +39 0874.618358 
info@ordinedeimedici.cb.it – info.cb@pec.omceo.it – www.ordinedeimedici.cb.it 

 

 

Deliberazione n. 25 del 18/03/2021 
 
Oggetto:  Nomina del Medico Competente  - CIG Z8F3122839  
 
Responsabile dell'istruttoria: Dr.ssa Maria, Giuliana Zicchillo 
 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Provincia di Campobasso, 
riunitosi nella seduta del 18/03/2021, così costituito: 
 

Nome e cognome Carica Presente Assente 

Giuseppe De Gregorio  Presidente X  

Giulietta Terranova  Vice Presidente X  

Michela Musacchio  Segretario  X 

Sergio Torrente  Tesoriere X  

Biagio Apollonio  Componente  X 

Giuseppe Cofelice Componente X  

Domenico Coloccia Componente (odont.)  X  

Carolina De Vincenzo Componente X  

Laura Di Florio  Componente X  

Federico Di Renzo  Componente X  

Paola Di Rocco Componente  X 

Antonella Giordano  Componente X  

Angelo Marcheggiani  Componente X  

Cesare Mariotti Componente X  

Paolo Scarano Componente X  

Maria Grazia Terpolilli Componente (odont.)  X 

Giovina Vincelli Componente  X 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

POSTO che lo stesso decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 consente all’art. 36 comma 2 l’affidamento 

diretto per importi inferiori agli € 40.000; 

EVIDENZIATO che oggetto della presente deliberazione è l’individuazione del medico competente del 

lavoro dell’OMCeO di Campobasso, così come previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza 

sul lavoro; 



 

 
Ordine dei Medici-Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Campobasso 

Via Mazzini, 129/A – 86100 Campobasso - Tel. +39 0874.69177 – Fax +39 0874.618358 
info@ordinedeimedici.cb.it – info.cb@pec.omceo.it – www.ordinedeimedici.cb.it 

 

POSTO che si tratta di un nuovo incarico, cui l’Ordine deve provvedere per adeguarsi al documento di 

valutazione del rischio predisposto per l’anno 2020 nel quale si è evidenziata la necessità di tale 

nomina per l’attività al videoterminale svolta dal personale dipendente dell’Ordine poiché e stata 

stimata una attività complessiva settimanale al videoterminale che supera le 20 ore; 

Visti gli artt. 2, 25, 38, 41 Dlgs. 81 i quali stabiliscono che: 

- il medico competente collabora (art. 25) con il datore di lavoro e l’RSPP (Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione) per effettuare la valutazione dei rischi e stabilire, eventualmente, la 

sorveglianza sanitaria da avviare per garantire la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori. 

- il medico competente, inoltre, istituisce e aggiorna regolarmente una cartella sanitaria e di rischio per 

ciascun lavoratore che è stato sottoposto a sorveglianza sanitaria. È obbligo del medico informare i 

lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria e dare a chi è interessato i risultati di quest’ultima. 

Può accedere, infine, a tutti gli ambienti di lavoro a cui fa visita una volta l’anno o secondo quanto 

previsto dalla sorveglianza sanitaria (sulla base della valutazione dei rischi); 

- la sorveglianza sanitaria (art. 41) è effettuata dal medico competente e consiste in una visita medica 

effettuata per verificare la presenza di rischi alla salute del lavoratore. La visita medica viene 

effettuata: 

 in fase preventiva, per verificare l’idoneità del lavoratore alla mansione a cui è stato 

assegnato; 

 periodicamente, per controllare lo stato di salute del lavoratore e verificare l’idoneità alla 

mansione; 

 su richiesta del lavoratore, nel caso in cui si corre il rischio di peggiorare la salute del 

lavoratore a causa della mansione svolta; 

 alla cessazione del rapporto di lavoro, in fase preassuntiva o alla ripresa del lavoro, dopo 

assenza dovuta a malattia;  

DATO ATTO che, a tal fine, si è disposto di procedere alla pubblicazione di apposito avviso per la 

manifestazione d’interesse alla suddetta nomina da parte dei candidati in possesso dei prescritti 

requisiti; 

RILEVATO che è pervenuta un’unica candidatura da parte della dott.ssa Amicarelli Vittoria; 

POSTO che la dott.ssa Amicarelli Vittoria è un medico iscritto all’OMCeO di Campobasso di comprovata 

professionalità, regolarmente iscritto all’elenco nazionale istituito presso il Ministero del Lavoro, della 

Salute e delle Politiche Sociali che è stato direttamente contattato dal Segretario e che si è reso 

disponibile a svolgere questo servizio (come da preventivo allegato, trasmessoci via mail e sottoposto 

all’attenzione del Consiglio); 



 

 
Ordine dei Medici-Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Campobasso 

Via Mazzini, 129/A – 86100 Campobasso - Tel. +39 0874.69177 – Fax +39 0874.618358 
info@ordinedeimedici.cb.it – info.cb@pec.omceo.it – www.ordinedeimedici.cb.it 

 

DELIBERA 

di affidare per gli anni 2021-2023 alla dott.ssa Amicarelli Vittoria, per i motivi esposti in premessa 

l’incarico di Medico Competente di cui al d.lgs. 81/2008 avverso un costo di € 140,00, IVA esente  

di impegnare pertanto la spesa di € 140,00, IVA esente alla voce “Consulenza varia” del redigendo 

Bilancio di previsione anno 2021; 

di dare atto che il contratto con l’incaricato si intende validamente perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali e che il professionista contraente, a pena nullità del 

contratto, assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2013 n, 135 

e s.m.i.; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
                      Il Segretario                                                                                               Il Presidente  
           Dott.ssa Michela Musacchio                                                        Dott. Giuseppe De Gregorio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


